Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 1 de 11

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO HUMANO, EDUCAÇÃO E INCLUSÃO ESCOLAR PARA A FORMAÇÃO

EM NÍVEL DE PÓSGRADUAÇÃO LATO SENSU EDITAL UAB/UNB Nº 001/2017

A Coordenadora do Curso de Especialização em Desenvolvimento Humano, Educação e

Inclusão Escolar, no uso de suas atribuições legais, torna público torna público o resultado

final da seleção Edital UAB/UnB nº 001/2017 e convoca os candidatos aprovados para

registro acadêmico.

POLO DE APOIO PRESENCIAL -  ANÁPOLIS (GO)

INSCRIÇÕES APROVADAS

Achilles Alves de Oliveira

Aldenice Pereira do Vale

Alessandra Inocêncio de Morais Ferreira

Alex Cleberson Andrade Neves

Alex Sandro Tomazini

Alexandre Ribeiro Aquino

Aline Seabra de Oliveira

Aline Tranqueira Machado

Ana Carolina Cardoso Soares

Ana Carolina do Carmo da Silva Eger

Ana Cecillia Caetano da Silva

Ana Claudia de Laet Segantine

Ana Karoliny do Carmo Xavier

Ana Paula Almeida Carvalho

Ana Paula Ribeiro

Anabelle Portuguez Assunção da Cruz

Analu Hevilyn Vaz Veras

André Pereira dos Santos

Andreia Chaves Santos

Andréia Soares Batista de Sousa

Anna Alice de Sousa Nunes

Antenor Alves Cabral Filho

Antônio Marcos Medeiros Lima

Augusto Campos Butenco

Aurelina Marinho Rodrigues Neta

Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 2 de 11

Brimáuria Nascimento da Luz

Brunno Henrique Kill Aguiar

Camila da Silva e Silva

Carla Alves Campos

Carla de Aparecida de Oliveira Santana Leal

Carla Costa Moreira Guedes

Cibele Galvão Santos

Cinthia Mota Aquino

Cintia Natália Ribeiro de Souza

Cláudia Balbino de Souza

Cristiane Alves dos Santos

Cristiane Roberta da Silva

Cristina Pimentel Do Nascimento

Cristina Ramos Bibikow de Araújo

Dagylla Ohana Bezerra Passos

Dalila Maria de Fátima Lisbôa

Daniel Gustavo Silva

Daniela Sousa de Oliveira

Danielle Dias Oliveira

Danielle Fernandes Brito

Dayani Christina Campos de Sousa

Daylson Alcantara dos Santos

Dayse Santos da Cunha

Débora Rodrigues da Silva

Delani Marcele da C P de Souza

Denise de Carvalho Bastos

DianaTavares da Costa

Dianna Cristina Ferreira Lima

Edson Sucena Junior

Eleusa de Oliveira Silva Costa

Eliana Neri de Barros da Silva

Eliene Xavier da Silva Hamú

Eligiana Ferreira dos Santos

Eliseth Ferreira Alves de Oliveira

Erivan Cortez de Lira

Fabia Carvalho de Oliveira

Fabiana Oliveira Celestino de Sá

Fabrício Santos Dias de Abreu

Fernanda Mendes Morais

Fernanda Neres dos Santos

Fernanda Nogueira de Oliveira

Flávia da Costa Ribeiro

Flávia Oliveira dos Santos

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 3 de 11

Flaviane de Jesus Silva

Franciene Pereira das Chagas Oliveira

Geovânia Santana Guimarães Coutinho

Gildemar Jose Bezerra Crispim

Gustavo Henrique Gonçalves de Paiva

Helena Gomes Souza

Iraneide Barros Veiga Aquino

Ivone Alvino de Barros Gomes

Jacirene Sales

Jennifer Santiago Batista

Joanny Daniele do Lago Costa Bento

José Cláudio Soares Passos

José Reinaldo Oliveira

Joyce Nascimento Felipe

Juliana Candido Queroz

Katia Dalta Silva do Nascimento

Káritha Andrade Cavalcante de Souza

Leide de Jesus Oliveira

Leonardo Monteiro dos Santos

Liliane Arantes Theodoro Nesme

Lowanny de Souza Versiane

Lucas Sallas Louzada da Silva

Lucia Franco Pedroza

Mara Cristina Vieira de Moraes

Márcia Maria Tomé

Marcia Ferreira de Araujo Silva

Marcos Dias de Santana

Marcus Vinicius Alves Galvão

Maria Angélica Peixoto

Maria Helena Alves Pereira

Maria Glaziele Santos

Meire Gomes De Freitas

Michelle Solano Ramos Barbaresco

Mônica Leticia Batista Nayara

Moraes Bueno Vieira

Nilton Miguel Aguilar de Costa

Nívea Mendonça Ferreira Borges

Patrícia Meira Gomes

Rafael Rodrigues de Sousa

Rafaela Maira Oliveira Silva

Rafaella da Silva Bomfim

Rina Joana Ribeiro Batista

Simone Martins da Silva Diogo

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 4 de 11

Veronica dos Santos Lima

Verônica Fernandes dos Santos Rocha

Viviane Giusti Balestrin Pereira

Wagner da Silva Cruz

Wallace da Silva Patriarca

Wilkson Alex Pereira da Silva

POLO DE APOIO PRESENCIAL - GOIÁS (GO)

INSCRIÇÕES APROVADAS

Alessandra de Sa Barassi

Ana Carolina André da Silva

Ana Paula Pereira de Carvalho

Bruna Serena Casciano

Camila Vieira da Silva

Candida Carolina de Andrade e Silva

Carlla Barbosa de Morais

Carolina Gomes de Jesus

Cleuza Jacinto dos Santos

Danilo Cardoso Campos

Deni Batista Moreira Marçal

Dinalva Agripino de Oliveira

Eladio Camargo Herwig

Elimarcia Chaves Ferreira da Silva

Eva Simone Marques Dorneles

Fabrícia Ferreira da Silva Castro

Francielen Campos de Souza Santos

Francisco Bezerra Câmara Neto

Gabriela Simplício da Silva Inácio

Genicelma Leal dos Santos Saraiva

Gislaine Regina Rufino

Jeane Moreira Da Silva

João Paulo Ribeiro de Holanda

Jozenisse de Mendonca Conceição

Juliana Helena Da Cruz

Lorrany Beatriz Batista Pires da Silva

Lourdes Divina Ortiz de Camargo

Lucas Dutra Leite

Lucielia Alves dos Santos Oliveira

Manuela Aguiar Andrade Castello Branco

Maria Carolina Filgueira Martins de Melo

Maristela Jácome da Cunha

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 5 de 11

Mayara Silva Andrade

Menira Abreu Curado de Rezende

Michelly Goias Pagotto

Michely Gomes Avelar

Natalia Maria Ribeiro de Souza

Natalia Rodrigues de Souza

Nayara Santos de França Leite

Noemí Araújo Lima

Paulene Almeida Rodrigues

Priscilla de Faria

Priscilla Nominato de Castro

Priscilla Reis Ribeiro da Silva

Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Rosaria Nogueira da Silva

Sandra Cristina Silvério

Silvania Ferreira da Fonseca

Tatiana Pereira de Oliveira

Tereza Cristina Dias de Azeredo Campelo

Tereza Cristina Silva Carvalho

Vanessa Fonseca Henriques da Silva

Vanessa Gama Sodré Vasconcelos

Victor Marques Mendonça

Wellisson Silva de Souza Santos

POLO DE APOIO PRESENCIAL - PALMAS (TO)

INSCRIÇÕES APROVADAS

Observação: em função do número de candidatos aprovados para o polo de Porto Nacional

ter sido inferior a 30, os alunos aprovados foram transferidos para o polo de Palmas,

conforme Edital UAB/UnB nº 001/2017.

Ana Cecilia Ferreira Reis

Ana Marcia Coelho

Ariadna Kamila Gomes

Auricelia de Abreu Penedo

Breno Suarte Cruz

Camila Rodrigues Lopes

Carlos Augusto Araujo Reis Filho

Caroline Nelson

Clarice Borges da Silva Oliveira

Cleonice Rodrigues da Silva

Diocelina Batista Alves

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 6 de 11

Durcileia Costa da Silva

Edneia Dothling Linhares

Eduarda de Souza Morais

Elaine Cardoso de Sousa

Elines Ruas Viana

Fernando Khlyfton Negreiros Batista

Flavio Barbosa de Albernaz

Ivone Rodrigues Vidgal

Jéssica Aires Silva

Jéssika Christina Rosa Vasconcelos Rama

Jorge Augusto Ferreira Mocelin

José Eliandro Cantini

José Francisco Rocha Simão

José Luiz Oliveira Franco

Júlio Glésio Ferreira dos Santos

Kamila Cunha dos Santos

Kamilla Cristina da Silveira

Karen Lowhany Costa da Silva

Karine Alves Feitosa

Karla Ferreira de Oliveira Lourenço

Katiane Karine Brinkmann

Lara Luana Soares

Liethen de Lima Primo

Ligia Maria Bacelar Schuck Vicenzi

Luciana Fernandes Lira

Luiz Cesar Ferreira Batista

Marcela Soares Rodrigues

Maria das Dores Silva

Maria Elena Alves Coelho

Maria Oneide Batista de França Menezes

Marinilda Tavares Fernandes

Marisa Ribeiro Soares

Michelle Sales Zukowski

Mirella Fernanda Nascimento

Nádia Raquel Rosa de Moura

Nadia Flausino Vieira Borges

Nauana Soares Primo Lopes

Paula Mayara do Amaral Guimarães

Priscilla Nascimento Mendes Kloster

Rafaela da Paixão Gurjão

Renata Aleane Ferreira Martins

Roger Trindade Pereira

Roseany Calazans Lameira da Silva

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 7 de 11

Rosicler Gomes Teixeira

Rosimeire Rosa da Silva Sales

Sávia Thaína Silva de Carvalho

Sheila Kaline Leal Silva

Sueldenice Martins Glória

Sueli Rodrigues Alcântara

Suzany Rego da Silva

Tiago Bezerra de Souza

Valdeir Menencio de Avelar Júnior

Vanessa Amorim Dantas

Wanderson José Polastri

Wanderson Luiz de Oliveira

POLO DE APOIO PRESENCIAL - RIO BRANCO (AC)

INSCRIÇÕES APROVADAS

Observação: em função do número de candidatos aprovados para o polo de Acrelândia ter

sido inferior a 30, os alunos aprovados foram transferidos para o polo de Rio Branco,

conforme Edital UAB/UnB nº 001/2017.

Adriana Henrique dos Santos

Adriana Melo da Silva Gomes

Aline da Silva Lima

Ana Maria Pimentel Gomes

Ana Paula de Souza Alencar

Aniele Silva de Paula

Belquiriam Moreira de Alencar Albuquerque

Bruno da Silva Santos

Charlene Souza da Silva

Claudiomar da Silva Farias

Damiana Nascimento de Araújo

Denis Joel Nascimento de Menezes

Dhony dos Santos Gomes

Diovane Ferreira Rodrigues

Disrhaely de Oliveira Barbosa Ferreira

Douglas Oliveira Vieira

Edvane Peixoto dos Santos

Elisangela Brasil de Souza Nascimento

Elisangela Guilherme da Silva Sousa

Erlândia Silva da Costa Alves

Eticildo Lopes de Oliveira

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 8 de 11

Farnéli Costa Leão Romão

Fernanda Michalczuk da Silva Bastos

Francenilda Campos de Vasconcelos

Franciane Lima da Cunha Silva

Francisca de Vasconcelos Souza

Gessé Rodrigues de Lima

Gleice Batista da Costa

Isabel Paixão de Souza Albuquerque

Ivaneide Rodrigues da Silva Machado

Jacinaira Cruz de Paulo

Jairo Barbosa Melo

Jamilla Florêncio da Silva

Janaina Leduino do Nascimento

Jardel de Nazare dos Santos

Jaylson Carrilho Alves Sousa

José Gomes da Rocha Menezes

Jose Lucas da Silva Sobreira

Jose Ronaldo da Silva Souza

José Vieira Neves

Juliana Lima de Paulo Figueiredo

Keila Henrique Cavalcante

Lediane Oliveira de Souza

Letícia Mendonça Lopes Ribeiro

Leudete da Silveira dos Santos

Lidia de Oliveira Nunes

Lizandra Figueiredo do Nascimento

Luane Braga Siebra de Almeida

Lucineide da Costa Miranda

Maiane da Silva Brito

Manoel Messias Feitosa Soares

Marcilene Colombo Knidel

Maria Alice Balduino da Silva

Maria Carlejane Lima Ferreira

Maria da Conceição Tavares de Oliveira

Maria Evanizia da Silva Gonçalves

Maria Francisca da Silva Souza

Maria jorcimar pereira de lima

Maria José da Silva Barrozo Andrade

Maria José da Silva Oliveira

Maria Lidiane Carvalho da Silva

Maria Nayara Carneiro Messias

Maria Suely Pinheiro Costa

Mariana Cristina Lucena Bandeira Nascimento

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 9 de 11

Marinez Nunes de Melo

Martha Leonor Paredes Rueda

Mirla Cristian Gomes da Costa

Mirna Rodrigues pedrosa

Nair de Oliveira Barbosa Mamede

Noemi do Nascimento Lopes

Odineia Souza dos Santos

OneideGoarcia de Souza

Priscila de Sousa Silva

Raika Ferreira Moreira

Raquel Sales dos Santos Nascimento

Rebeca Rocha do Nascimento Rodrigues

Rejane Monteiro de Almeida

Renata Rayanny do Nascimento Guedes

Rodrigo Farias de Lima

Rozangela Moura Leite

Samara Zegarra de Freitas

Sandréia Cláudio da Silva Nishizawa

SangilaHorreda Barroso Leopoldino

Sheila Silva de Souza

Silas Klein Lourenço

Silene da Silva Lima

Silmara Geysa Correia Rodrigues

Silvânia Diogo Rêgo

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva

Tatiana Mendes de Assis

Valsilândia Maria Rodrigues de Oliveira

Vanicleide Souza da Silva

POLO DE APOIO PRESENCIAL - BARRA DOS BUGRES (MT)

INSCRIÇÕES APROVADAS

Observação: em função do número de candidatos aprovados para o polo de Primavera do

Leste ter sido inferior a 30, os alunos aprovados foram transferidos para o polo de Barra dos

Bugres, conforme Edital UAB/UnB nº 001/2017.

Adriana Cristina Marques Araujo Borgmann

Ana Carolina Carneiro da Silva Guimarães

Angelica Teresinha Santos Borges

Brenda Tavella Oliveira

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

Página 10 de 11

Carlos Antonio Batista

Eder Leandro de Paula

Fernanda Souza de Arruda

Flavia de Oliveira Ferreira da Silva

Inês Cristina Fronsak

Jessica Fraga Vasconcelos Neves

Jonh Érick Augusto da Silva

José Flávio da Paz

Karine de Souza Santos

Leusenir Souza de Paula

Lucimanra Maria Barbosa

Marcos Mazzeto

 Mariane Zanetti Luciano

Nicelle Cristina Ribeiro do Amaral

Paula Duarte Fonseca

Raquel Pereira dos Santos

Regiane Cristina Leandro

Ricardo Noetzold

Roberta Vieira Lange

Rosilene de Jesus Ferreira

Sandra dos Santos Pimenta

Tayane Regina Campanholi Santos

Brasília, 6 de outubro de 2017.

Profª. Drª. Fabrícia Teixeira Borges

Coordenadora do Curso de Especialização em Desenvolvimento Humano, Educação e

Inclusão Escola

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Educação à Distância - CEAD
Núcleo da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Coordenação do Curso de Especialização em Des. Humano, Educação e Inclusão Escolar

11 de 11